prefatus M(artinus), quia idem conventus mandato predictorum iudicum paruerunt¹⁾, in eorum ecclesia seculares clericos introduxit, qui sprete sententia iudicum eorundem in ipsa cum excommunicatis prefatis divina non metuunt celebrare.

Cum igitur sepedicta ecclesia sit adeo, sicut asserunt²⁾, desolata, quod, nisi ei per nostre sollicitudinis studium succurratur, vix adicere valeat, ut resurgat, et excommunicatorum illorum malicia faciente quasi redacta in solitudinem * spinas et tribulos iam ceperit germinare, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus et districte precipimus, quatenus ad prefatam ecclesiam personaliter accedentes et habentes pre oculis solum Deum ac super statu ipsius inquisita plenius et cognita veritate auctoritate nostra gratia, odio et mundano timore postpositis ex ea evellatis nociva et plantetis utilia ac revocatis eiectis detis capitulo eligendi sibi pontificem liberam facultatem, iniungentes eisdem, ut vobis presentibus electionem de persona idonea canonice satagant celebrare¹⁸⁾. Ea vero, que de bonis ipsius ecclesie tam ab ipso episcopo quam ab aliis alienata inveneritis illicitate vel distracta, ad ius et proprietatem ipsius legitime revocantes et illa, que sunt per violentiam occupata, cum fructibus perceptis ex eis, sicut iustum fuerit, capitulo restitui facientes, super mense archidiaconatu predicto, quod canonicum fuerit, statuatis, in hiis omnibus appellatione postposita processuri; contradictores, si qui fuerint, vel rebelles per censuram ecclesiasticam compescendo; nullis litteris veritati et iusticie³⁾ preiudicantibus a sede apostolica impetratis.

Quodsi non omnes et cetera, duo vestrum et cetera.

Datum Laterani, Non. Novembris, pontificatus nostri anno XIII^o.

123.

Innocenz III. befiehlt dem Bischof (Peter), dem Abt (Johannes) von Saint-Victor und dem Domkanzler (Johannes), alle von Paris, den Grafen (Herveus) von Nevers nötigenfalls mit kirchlichen Strafen zu zwingen, seine ungerechtfertigten hohen Forderungen an Prokurationen, welche die Abtei Vézelay belasten, zu mäßigen.

Lateran, 1211 November 12.

Reg. Vat. 8, fol. 71^v (Nr. 123).

Bosquet 260, Nr. 123 = Baluze II 561, Nr. 123 = Migne, PL, 216, 478, Nr. 123. – Poth. Reg. 4330; Bréquigny, Table chronologique, IV 513.

¹⁾ Das erste -r- über der Zeile nachgetragen. ²⁾ Bosquet, Migne: asseritur. ³⁾ p(re)iudicium; iustitie bei Bosquet und Migne.

¹⁸⁾ Das Domkapitel wählte am 17. Juni 1212 Espárago (Asparèg, Esparèg, Sparèg, Sparago) de la Barca, B. von 1212–1215, EB. von Tarragona 1215–1233. Vgl. UBIETO ARTETA, *Listas*, II 301, 378; LINEHAN, *Spanish Church*, 35f. und ad indicem; GOÑI GAZTAMBIDE, *Obispos de Pamplona*, I 539–544.

Episcopo¹⁾ et dilectis filiis abbati^{a)} sancti Victoris²⁾ et cancellario^{b, 3)}, Parisien(sibus).

Dilecti filii abbas^{c, 4)} et conventus Virgiliacen(ses)^{d)} sua nobis insinuatione monstrarunt, quod, cum nobilis vir comes^{e)} Niuernensis⁵⁾ ab eorum monasterio pro ipsius custodia duas^{f)} procuraciones, in Pascha videlicet et festo beate Marie Magdalene⁶⁾, exigeret annuatim⁷⁾ et in
 5 receptione ipsarum ipsum monasterium enormiter aggravaret maxima militum et servientum
 multitudine constipatus, iidem mille quingentas marcas argenti super procuracionibus illis
 ei tali condicione mutuo concesserunt, ut in unaquaque predictarum sollempnitatum, si
 Virgiliacum^{g)} accederet, quinquaginta libris Altisiodorensis^{h)} monete⁸⁾ pro moderata esset
 10 procuracione⁹⁾ contentus nec plus pro illa posset exigere, donec ipsi monasterio redderet
 pretaxatam pecunie quantitatem. Verum nunc, sicut dicitur, ut dictum possit monasterium
 in prefatis procuracionibus aggravare, terre sue questam indixit pro eadem pecunia persol-
 venda. Cum igitur ius suum in iniuriam convertere non debeat idem comes, discretioni
 vestre per apostolica scripta mandamus atque precipimus, quatenus, si forsitan sepedictum
 monasterium per immoderatam procuracionem gravare voluerit, vos ipsius immoderantiam
 15 gratia, odio et timore postpositis redigatis ad iustum sublato appellationis obstaculo modera-
 men; contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo⁹⁾.

Quodsi non omnes et cetera, tu, frater episcope, cum eorum altero et cetera.

Datum Laterani, II Idus Novembris, pontificatus nostri anno quartodecimo.

123. ^{a)} *Bosquet*: .. Abbati. ^{b)} *Bosquet*: ... Cancellario. ^{c)} *Bosquet*: ... Abbas. ^{d)} *Bosquet*: Virziliacen.; *so auch Migne*. ^{e)} *Bosquet*: ... Comes. ^{f)} *Bosquet*: dua. ^{g)} *Bosquet, Migne*: Virziliacum. ^{h)} *Migne*: Antissiodorensis. ⁱ⁾ p(ro)curacione(m); procuracione *bei Bosquet und Migne*.

123. ¹⁾ Peter (II.) von Nemours, Sohn von Walter le Chamberlain, B. von Paris 1208–1219. Vgl. RICHEMOND, *Recherches*, I 114–138; BALDWIN, *Government*, 440 und ad indicem.

²⁾ Johannes (I.) aus Trier, Abt von Saint-Victor (Augustiner-Chorherrenstift in Paris) 1203–1229 (resigniert). Vgl. BONNARD, *Saint-Victor*, I 277–303; *Dict. HGE* 27 (2000) 560; KLINTWORTH, *Äbte*, 210f., 217.

³⁾ Magister Johannes von Candeilles (le Chandelier), Domkanoniker von Noyon 1206 (s. Br. IX 181 [182, 183]), Domkanzler von Paris 1209/1210–1214/1215. Vgl. GLORIEUX, *Repertoire*, I 270; *Dict. HGE* 26 (1997) 1400; BALDWIN, *Masters*, II 11.